
操和分 记者 李世宏

星报追踪
星报追踪

安徽省高级人民法院指定拍卖机构
银河房产拍卖公告 35期
拍卖时间：8月26日（周五）上午10：30
拍卖地址：本公司拍卖厅
拍卖标的：（8月11日拍卖会延期至26日召开）法

院委托：商业门面：本市蜀山区清溪路国轩苑1幢105
室、106室、206室房产（整体）面积约430m2参考价约
650—680万。银行可提供50%按揭贷款。

第36期 拍卖时间：31日（周三）上午10：30
拍卖地址：本市瑶海法院拍卖厅（新海大道1号）
拍卖标的：法院委托：住宅：本市太湖路4313-1

号1幢305室房产面积约55㎡参考价约26—32. 6万。
第37期 2011，夏季保真书画拍卖会将于8月28

日（周日）下午3时在合肥裕丰花市展览中心拍卖（详
见拍品画册）预展、登记时间：拍卖会前2日

招商公告：本市金寨路金融大厦负1层、第1层、第
2层、第6层、第7层商办房产（分拆）。

看样登记：公告日至拍卖会前日下午 4 时止
（到账）。

公司地址：合肥市长江中路55号省委办公厅服务
楼4层0551—2621222、2609766

注意事项：凭有效证件复印件办理登记手续，保
证金：35期69万交至庐阳区法院、36期5万、37期500
元。竞买成功冲抵价款，竞买不成退还。

2011.8.11

八字不见一撇
商铺已卖空
六安一开发商未取得预售证
售房疑为变相融资

由六安市裕安区供销社投资开发的皖西农产品中心批发市场，在仅有几面围墙的

空地时就开始收取订金，并在未取得《商品房预售许可证》时，推出公开选房并收取

10～30 万元的选房金。目前，该市场的违规售房行为已经引起当地房管部门重视，并对

其进行立案调查。

“裕安区供销社投资开发的这一批发

市场，刚开始筹划拆迁就开始炒卖商铺，现

在‘八字还不见一撇’，就开始大肆炒作预

订、预售，不知道开发商是不是空手套白

狼？”这是六安一读者向本报反映的，情况

是否属实，本报派出记者对此事进行了走

访调查。

据了解，今年1月 10日，由六安市裕安

区供销社投资开发的皖西农产品中心批发

市场开工建设，即在一片空地上开始圈起

几面围墙，在围墙圈起来不久，就开始收取

2万元订金登记取号，规划为900多间商铺

的市场，登记发放了1000多个号数。

在时隔数月后，该市场于7月中旬推出

了选房，他们发放了根据预订的排号先后顺

序选房，选房金也是根据商铺的位置缴纳

10～30万元不等 。但是一些交了订金，却

没有选到房的群众便向主管部门投诉了。

胆大：圈起围墙就开始收取订金

8 月 8 日，在皖西农产品中心批发市

场售楼部门前，记者看到墙上写有“公开

选房，优惠多多”的标语 ，售楼部后面的

工地正在施工。在售楼部，一男性售房人

员热情地和记者打招呼。当记者问到商

铺如何购买时，该工作人员告诉记者，房

子已经被选完了。他说，去年年底（农

历），在推出首付2万元登记预订金时，商

铺就已经被预订一空；而在前不久的选房

活动中，干货商铺再次被选完，剩下的粮

油商铺虽然没有开始选房，但是也已被预

订一空。

既然收钱选房，该市场是否取得了

《商品房预售许可证》呢？就在记者询问

此工作人员时，售楼部进来一中年女子，

警觉地制止了那名工作人员和记者的交

流。记者在售楼部四处查看，仔细地寻找

一番，没有看到《商品房预售许可证》。

妄为：未取得预售证商铺已被选完

怀宁县一公安局副局长
与人合作建房

“潜伏”做生意
起纠纷二上公堂

2010年12月6日，本报曾报道，怀宁县公安局开发区分局

副局长费志民，与昔日朋友携手盖起一幢商住楼之后，却因利

益分配产生纠纷，闹上法庭。由于一审法院认为公务员与人

合伙建房的行为，不受民事法律调整。此判一出，原告方不予

认同。近日，安庆市中院二审审理了此案。

记者 刘海泉

费志民是怀宁县公安局开发分局

副局长，2007 年，在费志民的多次邀

请下，远在北京经商的严华翀决定回

家乡投资房地产开发。双方口头约

定：严大部分出资，费小部分出资并获

得五间房。2007 年 5 月 9 日，严以其

兄华某的名义，通过竞拍获得该县卫

生局部分闲置国有土地使用权，面积

约 1181 平方米。项目开发期间，费志

民主要是运作建房各项手续并协调周

边关系。

据严华翀的代理律师介绍，2009年

7月 10日，费志民在未征得严华翀同意

的情况下，擅自将该项目其中一套门面

房登记在其妻名下、将其中一套住宅登

记在自己名下。后因费志民拒绝交付

商品房的相关手续，导致房屋无法销

售，严华翀被迫于2010年2月2日与对

方签订了一份投资确认协议，在该协议

书中明确了双方的利润分配比例、双方

各自的投资数额等。

之后，费志民与严华翀继续就项目

结算问题沟通，但双方最终未能达成一

致意见，反而矛盾愈演愈烈，还出现了

一方锁住项目大门不让销售的情况。

最终严华翀将费志民告上法庭。

事件回放：公安副局长合作建房惹官司

一审期间，案件争议的焦点是：费

志民是否属于公务员经商，如果是，双

方签订的协议是否无效。

8月8日，安庆市中级人民法院开庭

审理此案。庭审中，原告方律师提出，费

志民作为国家公务员，积极参与房地产

开发项目，有明确的利润分配要求，并在

事实上，强行占有了1套门面房和2套住

宅，违背了《中华人民共和国公务员法》第

五十三条第（十四）项“公务员不得从事或

者参与营利性活动，在企业或者其他营

利性组织中兼任职务。”的强制性规定。

因此，签订的协议依法应当认定无效。

而被上诉人费志民方则提出，房屋

没销售，就不是经商，没有利润，就不违

反公务员法；被告没有经营行为，仅是

要求按协议内容分得五间房屋，原告要

求确认协议无效的诉求不能成立。

庭审中，双方展开了激烈争辩，由

于争议较大，案件没有当庭宣判。

二审争辩：当初签订的协议是否无效

记者了解到，关于公务员经商引发

纠纷，并不罕见，但是往往因为公务员

的身份问题，屡屡成为公众关注的焦

点，同时在司法界对此也有不同的认

识和看法。

安徽省律师协会行政法专业委

员会主任陈有勇表示，以赚取一定

利益的方式参与经营，就是经商。

但对于此案的焦点，以公务员的身

份订立的协议是否有效，业界有两

种观点：一是违法了《公务员法》相

关规定，合同自然无效。二是公务

员法调整的是公务员内部管理，不

影响对外签订民事法律行为。”

中国科学技术大学法律硕士教

育中心主任、副教授杨辉则认为，公

务员违背相关规定从事的民事行为

只能依据《公务员法》对其进行处分，

而不能导致相关的民事行为无效。

安徽皖都律师事务所律师程东

林则认为，有的强制性规定是否适用

于司法行为，并不容易判断。但在采

访中，对公务员经商，社会反响比较

激烈。业界认为，目前对公务员做生意

行为，机制存在漏洞，需要加大对公务

员经商行为的惩处力度。

业界看法：加大对公务员经商的惩处力度

记者在六安市房管局商品房预售管理

办得到证实，该批发市场没有取得《商品房

预售许可证》。据该局的工作人员介绍，国

家建设部、省建设厅2005年起曾多次就此

发文，明令禁止无预售许可证变相销售。

目前，六安房管部门已经介入。

对于这种违规售房行为，六安裕安区供

销社田永胜解释说，在收取预订金及收取选

房金之前已向上级政府及房管部门汇报，并

得到了裕安区政府、六安市房管部门的同

意 。8月10日 ，记者电话联系了裕安区常

务副区长吴广进，他告诉记者，皖西农产品

中心批发市场的行为属于企业行为，不需要

政府同意，政府是不会介入和干预的。

六安一房地产开发公司的销售经理王

先生告诉记者，预售制度是国家给开发商

灵活融资的制度，而预售许可证是这个融

资渠道的最低门槛，如果没有取得预售许

可证收取订金等行为，很可能引发项目开

发的资金风险。

后果：无证收取订金属于变相融资

空城计空城计

交
订
金

交
订
金

无证售房

2011年8月11日 星期四 编辑 俞宝强 组版 李静 校对 李文静08深读 GUAN ZHU关注


